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Pôvodne sa spolu s ka-
nalizáciou mal dokončiť aj
rozvod verejného vodovodu. 

V zmysle podmienok výzvy
na čerpanie eurofondov  však
podporované sú len stavby ka-
nalizácií. A tak sme sa pomaly
zmierili s tým,  že vodovod ne-
bude dokončený. Spolu s pani
starostkou zo susednej Geče
sme však neustále žiadali, pí-
sali, argumentovali,.. A oplatilo
sa. Pán riaditeľ vodární mi
osobne oznámil, že sa nako-
niec rozhodli dokončiť vodo-
vod v našej obci a obci Geča
z vlastných zdrojov. Tak sa vo-
dovodu dočkajú aj obyvatelia
Podlesnej ulice, Na Homôlke,
Potočnej, Slnečnej, Kostolnej,
Rosnej, Seminárskej, Pri Stud-
ničke a Staničnej ulice. Týmto
rozhodnutím bude naša obec
kompletne vybavená   inžinier-
skymi sieťami.  

Zároveň dodávateľ mení
postup výstavby  a prispôso-
buje ho skutočnosti, že sa do-
končuje aj vodovod. Súčasťou
stavby sú aj vodovodné a ka-

nalizačné prípojky. Zatiaľ nie
treba zo strany občanov písať
žiadne objednávky, alebo sa
niekde prihlasovať. Nové ne-
hnuteľnosti, domy vybudova-
né po vypracovaní projektu
v roku 2009 však nie sú v pro-
jekte zahrnuté. Preto  ich ma-
jiteľov postupne vyzývame na
podpis zmluvy o budúcej
zmluvy o napojení s VVS, a.s.
Iba  v tom prípade sú vodárne
ochotné zaplatiť prípojku
z vlastných zdrojov. Píšem
o tom preto, aby sme neboli
zbytočne nervózni, ak nám
hneď nerobia prípojku, alebo
susedovi urobili skôr. Nie sú to
preteky a kanalizácia sa spus-
tí pre všetkých rovnako, až po
kolaudácii celej stavby.

Mnohí sa zaujímate o
spätnú úpravu vozovky. Pred
začiatkom prác boli cesty na-
fotené a bol zhotovený aj ka-
merový záznam. Dodávateľ je
po ukončení povinný dať ces-
ty do pôvodného stavu. V roz-
počte je aj asfaltovanie.    

Ing. Štefan Petrík
Foto: Dušan Kmec

Počas prvých dvoch mesia-
cov výkopových prác vo Valali-
koch sa zamestnancom Ar-
cheológie Zemplín, s.r.o. poda-
rilo objaviť a zdokumentovať
niekoľko archeologických ob-
jektov.

Najvýraznejšia koncentrácia ar-
cheologických nálezov bola zachy-
tená v priestore križovatky Abov-
skej a Seminárskej ulice. Doposiaľ
tu boli zdokumentované objekty,
dokladajúce osídlenie miestnej čas-
ti Košťany v priebehu viacerých ča-
sových období. Okrem archeologic-
kých nálezov zo stredoveku (okolo
roku 1500) a novoveku (okolo roku
1800) tu bolo zaznamenané aj
osídlenie z dôb pravekých, spada-

júce do druhého tisícročia pred na-
šim letopočtom. Z tohto obdobia
pochádza taktiež nález časti obyd-
lia s mohutnou kolovou jamou.
Z obdobia stredoveku sa podarilo
zachytiť torzo spodnej časti zdobe-
nej hrncovitej nádoby, zobrazenej
na fotografii.

Doklady osídlenia z viacerých
časových období boli zachytené
taktiež v miestnej časti Bernátov-
ce, a to počas výkopových prác na
Nábrežnej ulici.  

Bohatá historická a archeolo-
gická minulosť obce Valaliky nám
nepochybne odkryje svoje ďalšie
tajomstvá aj v nadchádzajúcich
mesiacoch výkopových prác. 

Text a foto: 
Mgr. Juraj Malec, PhD.

Výstavba kanalizácie sa rozbehla

Našli sa archeologické vykopávky
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Tradície stále žijú  
Druhú októbrovú nedeľu sa stretli všetci milovníci folklóru, aby v 

rámci programu Valalickej krojovanej parády predviedli to najlep-
šie naše folklórne skupiny a súbory. V poradí 9. ročníkom pokra-
čovala tradícia prezentácie ľudového spevu, tancov a miestnych 
zvykov. Každoročne sa na parádu tešia všetky vekové generácie, 
nielen naši skôr narodení, pre ktorých zostáva kroj srdcovou zále-
žitosťou. Atmosféra časov minulých z prostredia Abova príjemne 
spojila malých aj veľkých. V bohatom kultúrnom progra-
me sa predstavili - ženská spevácka skupina Olšava z 
Ruskova, skupina Roňva zo Slanského Nového Mesta, 
Domovina z Čane a gečanská Gečanka. Poriadnu 
zábavu rozprúdila Kavečianka z Kavečian šikov-
nou zámenou mužských a ženských rolí v ich 
fašiangovom predstavení. Záverečné vystúpenie 
patrilo domácim Paradnym ňevestám a Kadlubku. 
Slzy smiechu aj nostalgie v očiach našich starkých 
ale aj nefalšovaný záujem prítomných divákov dá-
vajú tušiť, že podujatie plní svoje poslanie zacho-
vávať a šíriť ďalej dedičstvo našich predkov.             

(pokračovanie na str. 5)
foto: Dušan Kmec

V našej materskej škole to 
žije. Vymenovať všetky akti-
vity by trvalo veľmi dlho. Tak 
sa sústredíme na najzaujíma-
vejšie. Zapojili sme sa do pro-
jektu UNICEF - charitatívnej 
odpadovej šarkaniády. Recy-
klohrou sme riešili kreatívnu 
úlohu zhotovovaním šarka-
nov z odpadových materiálov. 
Podmienkou bolo, aby mali 
charakteristické znaky afric-
kého kontinentu. 

Predškoláci - deti príprav-
ných tried navštívili planetá-
rium v centre voľného času 
Domino. S veľkým záujmom 
pozorovali hviezdy, mliečnu 
dráhu a osvojovali si základné 
astronomické pojmy.

(pokračovanie na str. 5)

Nové interaktívne tabule pre deti

foto: Kolektív MŠ

Interaktívna tabuľa
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Obec Valaliky už tradične 
cez fašiangy zorganizova-
la detský karneval. Spolu 
s kultúrnou komisiou pri-
pravila deťom peknú bod-
ku za fašiangovými zábav-
kami. 

Vyše sto detí v najrozličnejších 
maskách sa prišlo, v nedeľu 
11. februára, predviesť a za-
baviť sa s rovesníkmi. Teraz 
sa obec rozhodla osloviť pro-
fesionálov, ktorí zabávali deti. 
5 členný tým zabezpečil deťú-
rencom súťaže i množstvo tan-
cov. Medzi nimi boli aj obľúbení 
maskoti myšiak Mickey a jeho 

kamarátka Minnie. Nejedno 
dieťa si splnilo sen vyfotiť sa 
so svojimi idolmi. Na tu veľkú 
parádu sa prišli pozrieť aj ro-
dičia či starí rodičia, že sa až 
žiadalo nafúknuť veľkú sálu 
kultúrneho domu. Tentoraz 
sa nehodnotili masky, ale zato 
deti mohli vyhrať v tombole 
desiatky zaujímavých hier. Tí 
šťastnejší si veru odniesli pek-
nú hračku či knihu. Aby sa však 
nikomu nekrivdilo, každému sa 
niečo malé ušlo.  Dúfame, že 
na niečo podobné sa budeme 
môcť tešiť aj budúci rok. 
 Pavol Kacvinský
 foto: Dušan Kmec

Zažili sme karneval po novom
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Z PRACOVNÉHO STOLA STAROSTU

Obec Valaliky s účinnosťou od 01.01.2018 zvý-
šila miestny poplatok za komunálny odpad. Z 
pôvodných 15,33 € za osobu na rok sa popla-
tok zvýšil o 1,46 €, čiže na 16,79 € za osobu na 
rok. Dôvodom je, že zberová spoločnosť Kosit, 
a.s. s účinnosťou od 1. 4. 2017 vo vzťahu k obci 
Valaliky pristúpila k zvýšeniu cien poskytovaných 
služieb ohľadom zberu a zneškodňovania nevy-
triedeného komunálneho odpadu. 

Obec Valaliky chce týmto apelovať na občanov, 
aby odpad, ktorý sa dá vytriediť /papier, sklo, 
plast, tetrapaky, plechovky, konzervy/ nevkladali 
do smetných nádob pri zbere komunálneho odpa-
du, ktorý sa robí v obci každú párnu stredu. Je 
dôležité, aby tento odpad občania triedili a vkladali 

do vriec na to určených. Tento zber sa uskutočňu-
je podľa kalendára triedeného zberu (v soboty). 
Takto sa v obci zníži množstvo nevytriedeného od-
padu a tým samozrejme aj náklady na jeho zber 
a zneškodnenie. Buďme ohľaduplní k sebe aj k 
životnému prostrediu. Myslíme ekologicky aj eko-
nomicky, aby jeden nedoplácal na toho druhého.

Blíži sa čas vyrubovania poplatkov za ko-
munálny odpad. Veľa občanov má blízkych prí-
buzných mimo trvalého pobytu z dôvodu práce, 
štúdia a pod. Ak si chce poplatník uplatniť zľavu, 
alebo oslobodenie od poplatku za komunálny 
odpad na takéto osoby je potrebné včas tieto 
skutočnosti oznámiť, podať žiadosť a zdokla-
dovať správcovi dane. Poplatník je povinný v 

priebehu zdaňovacieho obdobia oznámiť obci 
vznik a zánik poplatkovej povinnosti do 30 dní 
odo dňa, keď tieto zmeny nastali. Bližšie infor-
mácie Vám radi poskytneme na Referáte daní a 
poplatkov osobne, alebo na t.č. 055/2028954, 
poplatky@valaliky.sk. Pre účely zberu komunál-
neho odpadu obec zabezpečuje pre obyvateľov 
plastové nádoby na kolieskach s objemom 120 l 
čiernej farby. Aj v tomto roku bude obci nádoby 
dodávať spoločnosť MEVA – SK s.r.o., a to na 
základe najvýhodnejšej cenovej ponuky. Cena 
jednej nádoby je 19,68 € čo je menej o 1,56 € 
menej oproti minulému roku. Cena, ktorú obec 
uhradí dodávateľovi za nákup smetných nádob 
je zároveň cenou, za ktorú ju obec predáva. 

Neustále sťažnosti občanov nie-
ktorých lokalít na rušenie nočného 
kľudu, vandalizmus, stále zakla-
danie čiernych skládok odpadu 
a ďalšie skutočnosti nás viedli 
k tomu, že sme na výzvu Minis-

terstva vnútra na možnosť zriadenia občianskej 
hliadky hneď reagovali. Financie máme schvále-
né na tri roky pre štyroch členov hliadky. Svoju 
činnosť začali 1. januára. Ich hlavnou úlohou je 
ráno zabezpečiť bezpečnosť našich najmenších 
na prechodoch pre chodcov pred školou a zá-
roveň riešiť problém psov, ktorí odprevádzajú 
niektorých žiakov. V priebehu dňa sa sústredia 
na čierne skládky a večer hlavne na vandalizmus 

a rušenie nočného kľudu. Členovia občianskej 
hliadky boli samozrejme poučení o svojich prá-
vomociach a spolupracujú aj so štátnou políciou 
v Čani. Ak máte podnety na ďalšie okruhy problé-
mov, ktoré by mohli členovia hliadky riešiť, dajte 
nám vedieť.

V týchto dňoch definitívne končíme s rekon-
štrukciou interiéru zdravotného strediska. Chcem 
sa poďakovať lekárom, zdravotným sestrám 
a v neposlednom rade aj pacientom za trpezli-
vosť a toleranciu počas stavebných prác. Ta-
kýto rozsah úprav sa musel realizovať aj počas 
prevádzky. Boli kompletne vymenené rozvody 
vody, kanalizácie, elektroinštalácia, vykurovacie 
telesá, podlahy, dvere, zariaďovacie predmety. 

Úplne nová je kotolňa. V jarných mesiacoch nás 
ešte čaká pripojiť budovu na kanalizáciu, opraviť 
schody a upraviť vonkajší priestor strediska. 
Aj v tomto roku plánujeme viaceré investičné ak-
cie. Stále čakáme, od mája minulého roku, na 
vyhodnotenie výzvy na zateplenie budovy obec-
ného úradu a kultúrneho domu. Zatiaľ nemáme 
schválený rozpočet a preto o konkrétnych prá-
cach až nabudúce. Zmluvy máme podpísané na 
modernizáciu detských ihrísk pri materských ško-
lách a na prestrešenie pódia za zdravotným stre-
diskom. Dúfam, že to stihneme do 16. júna, kedy 
budú vrcholiť oslavy 770. výročia prvej písomnej 
zmienky o našej obci. Ale o tom až nabudúce.  

 Ing. Štefan Petrík

Zvýšenie miestneho poplatku za komunálny odpad

Pomoc pre prevádzku
Začiatkom roka nás zastihlo po-
časie, ktoré nám umožnilo viac 
sa venovať čistote a poriadku 
v rámci obce. Snehu bolo trošku 
poskromne no aj napriek tomu 
naši pracovníci zabezpečova-
li odhrňovanie snehu aj počas 
víkendu, na autobusových za-
stávkach, chodníkoch a cen-
trálnych častiach obce. Keďže 
snehu bolo poskromne, ukázal 
sa aj odpad, ktorý naši spolu-
občania vynášajú do okrajových 
častí obce. Preto sme začali už s 
„jarným“ upratovaním a likvidá-
ciou stavebných odpadov v okolí 
našej obce. Určite ste si všimli, 
že v obci máme nové motoro-
vé vozidlo, ktoré zabezpečuje 
potreby prevádzky a občanov. 
Vedenie obce zabezpečilo z fon-

dov EÚ – operačný program 
– kvalita životného prostredia, 
nové motorové vozidlo značky 
IVECO spolu s troma kontaj-
nermi pre nadrozmerný náklad 
a troma kontajnermi pre bežnú 
prevádzku. Nakoľko po menšej 
úprave budú k dispozícii aj sta-
ré kontajnery, budeme schopní 
zabezpečiť všetky požiadavky 
čo sa týka domového odpadu 
a potrieb v rámci prevádzky 
obce. Kontajnery budú aj na 
všetkých obecných cintorínoch, 
aby nedochádzalo k zbytoč-
nému hromadeniu odpadu na 
voľnom priestranstve cintorína. 
Taktiež očakávame urýchlenie 
služieb v rámci pravidelného 
zberu konárov, elektrotechni-
ky a nadrozmerného nákladu, 

tak aby sa tieto termíny dodr-
žiavali. Preto prosíme našich 
občanov, aby hlavne pri zbere 
konárov dodržali termín a snažili 
sa v danom čase orezávať ko-
náre a pripraviť ich na likvidáciu 
v prístupnom teréne. K zlepše-
niu čistoty a poriadku v obci by 
mala prispieť aj obecná hliadka, 

ktorá už v súčasnosti funguje 
a jej 4 pracovníci budú dohlia-
dať na poriadok a čistotu v obci. 
Preto prosíme našich občanov, 
aby rešpektovali týchto pracov-
níkov a prispeli tak k zlepšeniu 
spolunažívania a čistoty v rámci 
našej dediny.
 Text a foto: Jaroslav Janočko 
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Prepravná služba SČK Čo – kedy separovať
17. 3. 2018 zber nebezpečného odpadu
- 08.00 – 11.00 hod. – parkovisko na Kokšovskej ulici  (pri potravinách 
u Jakaba)
- 11.00 – 14.00 hod. – parkovisko pri Obecnom úrade
19. 3. – 23. 3. 2018 zber nadrozmerného odpadu
26. 3. – 29. 3. 2018 zber elektroodpadu
od 26. 3. – zber orezaných konárov
Domácnosť, ktorá má záujem o zber odpadu nahlási a dohodne si termín 
zberu na tel. č. 0903 721 158, 055 6999824 alebo osobne v prevádzkarni 
na Kostolnej ulici. V dohodnutom termíne vyložte odpad za svoju bránu , 
uviažte psa a odpad vám odvezieme priamo z dvora. Označený nebezpeč-
ný odpad odneste do zberných kontajnerov na uvedené miesta.  (šd)

Upozorňujeme občanov, že pravdepodobne 
v dňoch 14.3 – 16.3.2018 dôjde k uzatvoreniu 

železničného priecestia v smere z Košíc na Valaliky 
z dôvodu opravy.

Od októbra minulého roka funguje v našej obci prepravná služba, ako 
terénna sociálna služba Slovenského červeného kríža, územného spolku 
Košice-okolie. Okrem zdravotne postihnutých občanov, seniorov a matiek 
s deťmi, ktorí sa v minulom roku prepravili autom červeného kríža, môžu 
túto službu využívať už aj vozíčkari, vďaka novému autu s plošinou. Do 
konca minulého roka občania Valalík využili prepravu nielen na zdravotné 
vyšetrenia, kontroly, rehabilitácie, ale aj na odvoz do sociálnej poisťovne 
a na katastrálny úrad. Ku koncu januára 2018 to bolo už 189 výjazdov a 
23 prepravených obyvateľov našej obce.

Nakoľko prepravovaní vyjadrili maximálnu spokojnosť s prepravnou 
službou, veríme, že aj v budúcnosti bude spolupráca so Slovenským čer-
veným krížom viesť k zlepšeniu života občanov našej obce. K. Bakšiová

SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Vitajte na svete:
Buzice: Karin Tóthová, Andrej Pošivák, Ľubomír Zubko, Sára Vasiľ
Bernátovce: Eliška Jobbágyová, Radovan Horváth
Všechsvätých: Sára Orosová, Marcus Mašľár
Košťany: Mária Stoľárová, Tomáš Križovský   Obec: Kristína Vágásiová
Opustili nás, v srdciach zostávajú: 
Buzice: Mária Podracká
Bernátovce: Andrej Greš, Ema Horváthová, Ladislav Staňo
Košťany: Alžbeta Szelesová, Michal Zubko, Kristína Drotárová
Veľa lásky novomanželom: 
Ing. Jaroslav Plica (Košice-Nad Jazerom) a Monika Miľová (Valaliky – Všechsvätých)
Dominik Zubko (Valaliky – Buzice) a Andrea Miková (Vyšná Myšľa)
Peter Vaško (Košice - Nad Jazerom) a Michaela Theimerová (Valaliky - Buzice)

Čas plynie a nevráti, čo vzal, zostali 
len spomienky a žiaľ. 

Dňa 31. januára uplynulo dlhých 
10 rokov odvtedy, čo nás opustil 

drahý manžel, otec, dedko a praded-
ko Pavel Štefan z Košťan. S úctou 

a láskou spomína celá rodina.

1/
1/

18

2/
1/

18

Minulý rok ma vedenie obce požiadalo 
o pomoc pri zostavovaní nového ka-
lendára  na rok 2018 s témou „Naše 
kroje.“ Veľká výzva, keďže pripraviť 
kroje na 12 mesiacov nebolo jedno-
duché. Zbierka krojov by aj bola, ale 
nie každý odev môže hocikto obliecť. 
Musel som sa popasovať s faktom, 
že naši predkovia boli oveľa útlejší 
ako my dnes,  alebo naopak, niekto-
ré časti boli pre „viacobdarených.“ 
Pri výbere tradičného odevu som sa 
pridŕžal kalendárnej tematiky a snažil 
som sa skombinovať kroje tak, aby 
sa nám na fotografi ách zachovalo čo 
najviac rôznorodých krojových súčastí. 
Veď tie fotografi e poslúžia aj ďalším 
generáciám, nech uvidia ako sa ľudia 
obliekali vo Valalikoch v minulosti. Ke-
ďže premenlivé jesenné počasie nie 
vždy prialo foteniu, museli sme im-
provizovať. Vyhľadávali sme miesta, 
kde sa to najviac hodilo. Veľká vďa-
ka patrí všetkým, ktorí nám pomohli 
s rekvizitami alebo s možnosťou fotiť 
u nich doma či na ich pozemku. Stretli 

sme sa aj s nepochopiteľným správa-
ním sa našich obyvateľov, keď po nás 
vykrikovali, že dlho stojíme pred ich 
plotom. Hoci na obecnom - verejnom 
priestranstve. Hlavne, že všetci sme 
pripravovali kalendár nezištne a s lás-
kou, ale ľudia sú u nás všelijakí. To 
nás však našťastie neodradilo. Veľká 
vďaka patrí pánovi Dušanovi Kmecovi, 
ktorý fotografoval väčšinu fotografi í a 
svojimi dobrými radami,  vychádzajúc 
z dlhoročných skúseností, pomohol i 
k vzniku ďalších fotiek. Chcem sa po-
ďakovať všetkým, ktorí nám zapožičali 
svoje krojové súčasti. A v neposled-
nom rade patrí vďaka našim modelkám 
a modelom za ochotu a trpezlivosť pri 
zostavovaní tohtoročného kalendára. 
Pri ich oslovovaní sme zohľadnili aj 
dlhoročnú a obetavú prácu pre obec 
Valaliky. Možno kroje nie sú pre každé-
ho srdcovou záležitosťou, ale veríme, 
že sa nám podarilo týmto kalendárom 
ukázať aj obyvateľom iných dedín, že 
máme byť na čo vo Valalikoch hrdí.
 Mgr. Pavol Kacvinský

Kalendár s pridanou hodnotou

Profesorka s dlhoročnou praxou, bytom vo 
Valalikoch, Okružná ulica, ponúka doučovanie 
anglického jazyka žiakom základných a stred-

ných škôl, ale aj úplným začiatočníkom. 
Môžete očakávať: jasné a zrozumiteľné vysvetlenie 

gramatiky, láskavý a trpezlivý prístup k deťom 
a mládeži, spoľahlivosť a zodpovednosť.

Kontakt: 0908 808 733 
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Pozvánka na Valalické 
maľované vajíčko
Obec Valaliky a Slovenský zväz chovateľov ZO Geča Vás pozývajú 
v nedeľu 25.marca 2018 do 15.00 hod. do 18.00 hod. do Kultúrneho 
domu Valaliky na Valalické maľované vajíčko. Čakajú na Vás tvorivé 
dielne pre deti a rodičov (ozdobovanie kraslíc pod odborným vedením 
remeselníčok), na ktoré je potrebné si priniesť vyfúknuté vajíčka, sú-
ťaž o najkrajšie vajíčko (drobnochovateľov) a výstava vajíčok a ruč-
ných prác Klubu seniorov, Materskej školy Valaliky, Základnej školy 
Valaliky, Základnej umeleckej školy Valaliky, J. Takáčovej, B. Leškovej, 
M. Mikuľákovej, Mgr. P. Kacvinského a i. foto: Dušan Kmec

Štatistika za rok 2017

Vysvetlivky: Obec, znamená obyvateľ prihlásený na trvalý pobyt Valaliky, čiže bez konkrétnej adresy, tzv. „bezdomovec“. 

Členovia Klubu seniorov vo Vala-
likoch aj v tomto roku pokračujú 
vo svojich aktivitách. Najprv išli za 
kultúrou. Navštívili Štátne divadlo 
v Košiciach, kde hosťovalo Spiš-
ské divadlo zo Spišskej Novej Vsi. 
Predstavilo sa hrou Carla Goldoniho  
Škriepky na korze. Tak, ako minulé-
ho roku, aj v tomto, cestovali seniori 
– turisti do Vysokých Tatier, aby si 
pozreli ľadové sochy na Hrebienku. 
Konali sa tu už šieste medzinárod-
né majstrovstvá v stavaní ľadových 
sôch Tatry Ice Master. Zúčastnili sa 
ich umelci z desiatich krajín. Senio-
ri nevychádzali z úžasu nad ľado-
vými umeleckými dielami. Po ich 
vzhliadnutí si „zašli“ na Rainerovu 
chatu, kde sa stretli aj s jej správ-
com pánom Petrasom. Bol to pre 

nich nezabudnuteľný zážitok. Od 
Troch kráľov do Popolcovej stredy 
sa konali spoločné priadky, zaká-
ľačky, ba aj svadby. To sú Fašiangy. 
Čas hier a zábav. O takúto zábavu 
nechceli v tomto období  prísť ani 
seniori, a tak zorganizovali fašian-
gové posedenie. Pri dobrom jedle 
a veselej muzike vďaka pánovi Mi-
lanovi Tóthovi, ktorý na harmonike 
vyhrával pesničky na želanie, sa 
spomínalo sa staré zvyky a pove-
ry počas Fašiangov. Poďakovanie 
patrí aj vedúcej Obecnej knižnice 
vo Valalikoch pani Martine Matiovej 
a členke klubu pani Zuzane Rókovej 
za prípravu techniky pri obrazových 
spomienkach klubu seniorov.

 E. Vyrostková
 foto: Z. Róková

Čo nového seniori?
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S koncom fašiangov, ktoré boli plné rados-
ti a hojnosti nastalo obdobie pôstu. Trvalo 
symbolických 40 dní, tak ako aj 40 rokov pu-
tovali Izraelčania púšťou z Egypta do Kanaá-
nu.  Začalo sa Popolcovou stredou, kedy 
kňaz poznačil veriacich na čele popolom 
v tvare kríža. Pôstne obdobie trvalo do Kvet-
nej nedele, ktorou začal tzv. Veľký týždeň. 
Aj v jedálničku našich predkov sa počas pôs-
tu prejavovala striedmosť. Priam racionálna 
výživa po fašiangovej a pred veľkonočnou 
hojnosťou. V minulosti, ale aj dnes sa vo 
Valalikoch vyznačoval stíšením sa. Nekonali 
sa svadby, veľké oslavy a tancovačky. Hoci 
40 dní je dlhý čas, aby ľudia vydržali bez 
spevu a tanca, preto si spievali ľudové pies-
ne s náboženskou tematikou alebo balady 
a piesne, ktoré skôr pripomínali rečňovanky. 
Ženy sa obliekali do tmavšej farby, čo pre-
trvalo v kostole dodnes. Pôst pozná nielen 
kresťanské Slovensko, ale i všetky svetové 
náboženstvá - judaizmus, budhizmus, hin-
duizmus a islam. Pavol Kacvinský

O čom je pôst
Postiť pôvodne znamenalo zdržať sa akej-
koľvek potravy a nápojov, prípadne sexu-
álneho styku po celý deň alebo niekoľko 
dní, od jedného západu slnka do druhého. 
V dnešnom vnímaní je to striedmosť v jede-
ní a pití, ale duchovná užitočnosť uniká. Pôst 
mal a stále má  významné miesto v smútoč-
ných, prosebných ale aj očisťovacích obra-
doch. Je aj prostriedkom askézy.

Zmysel pôstu
Duša sa prejavuje cez telo. Pôst spolu 
s prosebnou modlitbou, ktorá sprevádza 

pôst, vyjadruje pokoru pred Bohom. Postiť 
sa znamená pokoriť si dušu a priblížiť sa 
k Bohu. Je to obrátenie sa k Pánovi, v úpl-
nej odovzdanosti a závislosti na Božej vôli. 
V týchto úkonoch v pôste a dôvery očakáva-
me aj jeho zásah do nášho života.

Ako konať v pôste
Niekedy pôst môže upadnúť do formalizmu 
- urobím to, čo je podľa predpisov. Urobím 
len tie vonkajšie úkony, ale vnútro ostáva 
nezmenené. Aby ma iní videli, nevnímam 
ten Boží pohľad. K tomu všetkému však tre-
ba dodať lásku, ktorá je zdrojom všetkého. 
V čase pôstu treba zhliadnuť aj na blížneho 
cez modlitbu a almužnu. Cirkev nám dáva 
tento čas na prípravu a Kristus nám hovorí, 
aby sme v ústraní, kde je jediným svedkom 
Boh, menili svoje srdcia, ktoré sú potom 
otvorené pre potreby blížnych. 

Prajem Vám požehnaný pôst, ktorý nám 
pripraví srdcia pre radostné slávenie Veľkej 
noci.  Peter Gaži 

Knižnica včera, dnes a zajtra
Na začiatku roka  je čas na re-
kapituláciu toho uplynulého 
a predstavenie toho, čo nás 
čaká v Obecnej knižnici Valali-
ky. Môžem povedať, že minu-
lý rok bol pestrý a ubehol ako 
voda. Vo februári medzi nás 
prišla obľúbená detská spiso-
vateľka Gabika Futová. Dve 
besedy s ňou boli neopísateľný 
zážitok. Nezabudli sme však ani 
na dospelákov a v marci nás 
navštívila spisovateľka Petra 
Džerengová - Nagyová. Kto si 
stretnutie s pani Petrou nene-
chal ujsť nebanoval. V marci 
sme sa v spolupráci s Klubom 
seniorov vybrali „Do rozprávky 
za Dobšinským“, spolu s nami 
putovali deti prvého stupňa ZŠ 
Valaliky, Materskej školy Valaliky 
a Materskej školy Geča. Prázd-
niny boli rušné, v júli sme kniž-
nicu síce zatvorili, ale my sme 
mali plné ruky práce. Maľovali 
sme, vymenili staré police za 
nové (nové police boli zakúpe-
né z verejných zdrojov Fondu 
na podporu umenia), lustre, 
záclony. Uskutočnila sa revízia 

fondu a vyradenie starej  a po-
škodenej literatúry, ktorú sme 
na jeseň ponúkli v Burze kníh. 
Čo by to však bola za knižnica 
bez nových kníh. V priebehu 
roka sme zakúpili pestrú paletu 
publikácii, z ktorých si mohol 
vybrať tú svoju každý. Konkrét-
ne to bolo 336 kníh v hodnote 
2.451 €. Z toho 153 publikácií 
v hodnote 1.000 € sme zakúpili 
z verejných zdrojov za podpo-
ry Fondu na podporu umenia. 
Ďalších 24 kníh v hodnote 218 
€ ako spoluúčasť obce. Knižný 

fond obohatilo aj 149 kníh, kto-
ré nám darovali občania.
Momentálne spracovávame 
podklady na vyúčtovanie dvoch 
projektov, štatistiku knižnice 
a chystáme sa podať nový pro-
jekt na akvizíciu kníh. Na Valen-
tína sme pripravili pre čitateľov 
zápisné do knižnice zdarma.
V spolupráci so Základnou ume-
leckou školou Valaliky pripra-
vujeme Výtvarnú súťaž o naj-
krajšiu ilustráciu báji a bájok. 
V knižnici usporiadame sláv-
nostné vyhodnotenie súťaže. 

Víťazné práce budú zdobiť 
knižnicu. V marci, pri príležitos-
ti 190. výročia narodenia Pav-
la Dobšinského, sa vyberieme 
spolu s členkami Klubu seniorov 
a deťmi našich škôl Za Dobšin-
ským do rozprávky II. Kulisy 
nám vyrobia dospelí pri Zák-
ladnej umeleckej škole. Práve 
prebieha jarná burza kníh a na 
jeseň pripravujeme besedu so 
spisovateľkou. Máme sa teda 
na čo tešiť.
 Martina Matiová 
 foto: Dušan Kmec

Od Popolcovej stredy po Veľký týždeň
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Píše sa rok 2018, v ktorom si pripomíname 73. 
výročie ukončenia druhej svetovej vojny, naj-
strašnejšej udalosti v histórii ľudstva, v ktorej 
padlo 6 miliónov vojakov ale aj nevinných ci-
vilistov. O hospodárskych škodách ani nehovo-
riac. Udalosti tejto strašnej vojny si každoročne 
pripomíname so spomienkami na padlých voja-
kov, aj civilistov kladením vencov a pálením 
sviečok na hroboch hrdinov. Tak sa tomu kaž-
doročne deje aj v Košiciach pri výročí oslobo-
denia mesta a jeho okolia, teda aj našej obce.

Za významnej pomoci pána Ing. Michala 
Tkáča a jeho dcéry Mgr. Anny Tkáčovej, PhD. 
pospomíname na udalosti oslobodenia našich 
(vtedy štyroch) obcí deň pred oslobodením Ko-
šíc. Jeseň v roku 1944 bola daždivá a sychravá. 
Po čiastočnom prerazení frontu na Dargove sa 
vytvorila frontová línia Skároš – Gyňov – Seňa. 
Od konca  roku 1944 do 18. januára 1945 naši 
obyvatelia prežívali strašné dni. Neustále bolo 
počuť dunenie bômb a delostreleckých gra-
nátov z neďalekého bojiska, kde Nemci odo-
lávali postupujúcej Sovietskej armáde. V na-
šich obciach boli nemeckí vojaci rozmiestnení 
v školách a domoch občanov. Ich delostrelec-
ké postavenia boli s ostatnými prieskumnými 
lietadlami odpozorované, pričom nasledovalo 
občasné bombardovanie, čo zaháňalo občanov 
skrývať sa v pivniciach a podzemných úkry-
toch. Bolo zaznamenané poškodenie niekoľ-
kých budov, aj niekoľko úmrtí. Dňa 18. januára 
pred príchodom sov. vojsk nemeckí (aj maďar-
skí) vojaci naše obce opustili a tak boli oslobo-
dené spod maďarskej okupácie a fašizmu a to  
vďaka hrdinským sov. vojakom. 

Nie je známe či pri oslobodení našich obcí 
padli priamo aj sov. vojaci, ale v blízkom okolí 
ich padlo dosť (najmä Skároš, Belža). Nie je 
vylúčené, že na cintoríne v časti Košťany,  dnes 
už v pomerne schátranom  vojenskom hrobe 
neleží nejaký sov. vojak. Škoda, že  ani vo vo-
jenskom archíve, ani v cirkevných matrikách 
sa doteraz nepodarilo zistiť totožnosť, ani ná-
rodnosť 7 nezvestných vojakov.  Podľa rozprá-
vania našich pamätníkov,  počas rokov 1944 
- 1945 zahynulo v našich obciach a v okolí 
niekoľko nemeckých vojakov. Dvaja z nich sú, 
napr. pochovaní na cintoríne v skromných hro-
boch v Buziciach. O ich hroby sa starala dnes 
už nebohá pôrodná babica Katarína Sedláková. 
Hrob na cintoríne v Košťanoch si sem tam nie-
kto všimne a položí kytičku, či zapáli sviečku. 
Pri osobnom rozhovore so starostom Ing. Š. 
Petríkom vyslovil snahu obce, postarať sa o tie-
to hroby. Oceňujeme a ďakujeme. 

Žijeme v šťastnom období, bez vojen. Vážme 
si ale obete ľudí, ktorí položili svoje životy za 
našu slobodu a nezabúdajme na to. 

 Michal Potoma

Málokomu sa podarí v dvadsiatke dosiahnuť 
úspech, uznanie a obdiv verejnosti. No nájdu 
sa aj takí. Jedným z nich bol aj Ladislav Staňo 
ml., mladý sochár s dušou veľkého umelca. 
Narodil sa 19. januára 1985 v Košiciach. Celý 
život prežil v našej obci. Naplno sa venoval 
svojej práci a azda sa nenájde Valaličan, ktorý 
by ho nepoznal, alebo aspoň o ňom nepočul. 

Bol známy svojou ochotou, veselou nála-
dou, pohostinnosťou. No najviac asi svojím 
talentom. Študoval na strednej odbornej ško-
le, so zameraním na umelecké drevárstvo. 
V tom čase však už bol poznačený stopou 
svojho otca, Ladislava Staňa st., tiež sochára. 
Prvýkrát vzal do ruky dláto ako pätnásťročný 
a odvtedy ho nepustil. Drevo, kameň,  hlina, 
nič mu nebolo cudzie. Vo všetkom nechal 
kus svojho srdca, predstavivosti a fantázie. 
Pod jeho rukami vznikali diela nevšedných 
tvarov a rozmerov. Aj keď začal ako „učeň“ 
svojho otca, veľmi rýchlo našiel vlastnú cestu 
a zmenil smer. Jeho tvorba bola plná nevída-
ných geometrických tvarov. Čistá abstrakcia 
a minimalizmus. Inšpirovala ho však aj žena 
a vášeň. Diela, ktoré vytvoril, mnohokrát znal-
ci umenia a kolegovia komentovali v zmysle, 
že svojho otca prerástol. 

A že ich nebolo málo, o tom niet pochýb. 
Nachádzajú sa v súkromných zbierkach po 
celej Európe, ale aj v domovoch priateľov, 
ktorým ich s radosťou daroval. 

Vystavoval v Poľsku, Maďarsku, Nemec-
ku, Taliansku a samozrejme aj po celom Slo-
vensku. Valaliky neboli výnimkou. Do konca 
februára Lacove plastiky môžete vidieť na 
Bankove v historickom kaštieli. Jeho diela sa 

nachádzajú aj na verejných priestranstvách. 
Spomeniem len niekoľko. 

V Rozhanovciach je sedemtonová socha 
znázorňujúca stredovekú bitku, v Michalov-
ciach zdobí ďalšia ich Gaštanový park. V Du-
dinciach, v Malej Tŕni, Herľanoch, v Košiciach 
na Univerzite veterinárneho lekárstva a far-
mácie, v Banskej Bystrici pri obchodnom dome 
Europa, v Bardejove, v Bukovci,  na detskej 
onkológii v Košiciach ( miesto, ktoré poznal 
z vlastnej skúsenosti) a mnoho ďalších.

Každoročne sa zúčastňoval na mnohých 
sympóziách a plenéroch.  Bol rok, keď  po-
čas leta navštívil  až desať takýchto podujatí. 
Nenašiel sa žiadny kolega z umeleckej bran-
že, ktorý by ho nemal rád. Bol to jednoducho 
človek s veľkým srdcom, talentom a odhodla-
ním.  Zúčastňoval sa na mnohých benefičných 
aukciách, kde sa jeho sochy dražili na pomoc 
druhým, hlavne deťom.

Život je však nevyspytateľný, veľa ponúk-
ne, veľa dá, ale všetko je len dočasné. Laco 
si plnil sny, tešil okolie. Pomáhal svojim mi-
lovaným. Rozdal by aj to posledné. No asi 
bol veľmi štedrý, všetky dobré skutky urobil 
prirýchlo. A možno to tak malo byť. Nemal 
veľa času. No napriek tomu dokázal toľko čo 
niekto z nás neurobí sa desiatky rokov. Obdi-
vujem ho, a viem, že nie som sama. 

Hovorí sa, že výnimoční ľudia prichádzajú 
iba na chvíľu. Škoda, že tá jeho bola taká 
krátka. Prvý sviatok vianočný bol jeho od-
chodovým dňom do večnej galérie krásnych 
a láskavých duší. 

Česť jeho pamiatke. 
 Text a foto: K. Staňová

Nezabúdajme

Ostala po ňom 
krása a dobro
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O pestovaní ovocných stromov 
sme sa porozprávali s naslovovza-
tým odborníkom, záhradníkom Ing. 
Vendelínom Nádaským. Absolvent 
nitrianskej poľnohospodárskej fa-
kulty a dlhoročný člen redakčnej 
rady časopisu Záhradkár nám zod-
povedal na naše zvedavé otázky.

Čo by mal nový záhradkár 
zohľadniť, keď sa rozhoduje 
pre nákup nových strom-
čekov?

V prvom rade je potrebné 
zohľadniť, aké má pestovateľ 
priestorové možnosti v záhrade 
a aký druh pôdy v nej prevláda. 
V našich podmienkach odporúčam 
stromy na slabo rastúcom podp-
níku typu M9, aby strom nemal 
veľkú korunu. Avšak pokiaľ má 
niekto záhradku na veternej strane 
alebo mu prevládajú ílovité pôdy, 
tak mu odporúčam stromy na sil-
nejšie rastúcich podpníkoch, ako 
sú  MM106, MM111 alebo A2. A čo 
sa týka odrôd, tak je dobré zakú-
piť odolné proti chorobám, hlavne 
chrastavitosti šupky, aby plody vy-
držali uskladnené čo najdlhšie. Na-
príklad, z jabloní sú to Topaz, Ru-
binola, Florina, Júlia, Rajka a iné. 
Z hrušiek Madame Verte, Parí-
žanka a Lucasova maslovka alebo 
pre milovníkov destilátov známa 
odroda Williamsová skorá. Zo sli-
viek odporúčam Hanitu a Toptaste 
a z marhulí Sabinovskú a Goldrich. 
Z čerešní zohľadňujeme aj sko-
ré a neskoré odrody – Kerešová 
a Sunburst a u višní odporúčam 
samoopelivú Erdi Botormo. U kro-
vinatého ovocia zohľadňujeme 
odrody odolné voči nebezpeč-
nej múčnatke – u ríbezlí Titania 
a z egrešov Hinnonmaki Rot, Ro-
kula a Rolonda. Pre začiatočníkov 
odporúčam vysádzať také stromy 
v záhrade, ktorým sa darilo aj 
v minulosti a sú časom overené.

Ako postupovať pri výsadbe 
nových stromčekov?

Je pravda, že najlepšie je vy-
sádzať nové stromčeky na jeseň. 
Je možné aj od polovice marca, 
keď  sa už dá s pôdou pracovať 
a je dostatočne vlhká. Pred prípra-
vou postačí použiť kompost alebo 

maštaľný hnoj, ktorý je možné za-
kúpiť aj ako granulované biologic-
ké hnojivo Condit – kravský či iný 
hnoj. Aby stromček dobre rástol, 
tak je potrebné ho vysadiť do ta-
kej hĺbky, ako bol vysadený v škôl-
ke, čo je vidieť na kôre stromčeka. 
Nie príliš hlboko, aby sme korene 
nezadusili.

K ošetrovaniu stromov patrí 
aj rez, kedy je na to najvhod-
nejší čas?

Dobrá otázka. Pri kúpe nových 
stromov je hneď po vysadení po-
trebné skrátiť konáre až o polovi-
cu, aby sa začala formovať nová 
korunka zo 4-5 konárov. Pre star-
šie stromy odporúčam presvetľo-
vací rez v horných častiach koruny, 
čím zbavíme strom konárov, ktoré 
sa na seba tlačia. Radikálny rez ne-
odporúčam, aby sa netvorili vlky. 
Hoci sú to ušľachtilé výhonky, ak 
sa na strome vytvoria, na budúci 
rok ich musíme preriediť, skrátiť 
a niektoré odstrániť. Radikálne 
skracujeme korunu len na veľmi 
starých stromoch. A čo sa týka 
času orezávania, tak od februára 

začíname s jabloňami, hruškami, 
ríbezľami a egrešmi. Od apríla sa 
orezávajú kôstkoviny. Koruny star-
ších stromov marhúľ znižujeme 
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aby sme strom udržali čo najdlhšie 
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ovocných stromov?
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Pár cenných rád pre záhradkárov
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
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Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
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chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
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sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  

8 / júl - august 2014 www.valaliky.sk

VALALICKÉ NOVINKY • Vydáva: Obec Valaliky, Poľná 8, 044 13, Valaliky, IČO 00324850 • EV3247/09 • ISSN 1338-9491 • Zodpovedná redaktorka: Martina Matiová
Redakčná rada: Ing. Mgr. Jana Pelegrin, Eva Vyrostková, Ladislav Andor, Mgr. Pavol Kacvinský, Ing. Miroslav Danko a Jaroslav Janočko, editor textu: PaedDr. Pavol Pavlík

Počet výtlačkov: 1 100 ks • Vychádza ako dvojmesačník • Tlač: KRIVDA, www.valaliky.sk 

Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.
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Putovný pohár v hokeji 2018 vyhrali Všechsvätých

Ing. Zuzana Karaffová.

Editor textu: PhDr. Pavol Pavlík.
Martina Matiová.

Veľmi úspešne vykročili do roka 
2018 naši reprezentanti v žiac-
kych kategóriách. O bohatú po-
hárovú žatvu sa zaslúžili, zľava: 
Luca Sepeši, Kamil Pach, Juraj 
Németh, Nina Némethová, Si-
mona Čulková a Ivančáková. Len 
tak ďalej.

Na záver by sme ešte chceli 
poďakovať všetkým, čo nás vlani 
podporili 2 %. Môžu tak urobiť aj 
v tomto roku.
Názov: Stolnotenisový oddiel 
Valaliky 
Forma: Občianske združenie 
Evidenčné číslo: 8636
IČO:17150493 
Adresa: Poľná 165/8 
Číslo účtu:
SK9865000000000020573260

V piatok 29.decembra sa regio-
nálny výber východného Sloven-
ska mladších žiakov zišiel už na 
svojom druhom kempe, teraz vo 
Valalikoch. Dvanásť prítomných 
hráčov doplnila aj slovenská re-
prezentantka najmladších žiačok 
N. Némethová /SR 3/. Hlavný 
tréner kempu J. Kacvinský pri-
pravil tréningový plán, ktorý mu 
pomáhalo zabezpečovať viacero 
sparingpartnerov vrátane repre-
zentantky SR U21 Emy Labošo-
vej. Kvalitu tréningového procesu 
zabezpečovali aj A. Kľučárová, 

M. Sisák, T. Horňák, A. Laboš či 
dlhoročný tréner R. Takáč. Klubo-
vé farby ŠKST Humenné na kem-
pe zastupovali mladšie žiačky E. 
Behúnová a S. Frandoferová.

Ľ. Pištej je pre mladých 
hráčov veľkým vzorom
V čase poobedňajšej taktickej 
prípravy všetkých prítomných 
prekvapila neohlásená návšteva 
dlhodobo najúspešnejšieho slo-
venského hráča Ľ. Pišteja. Po 
úvodnom prekvapení sa mladé 
nádeje Ľubovi predstavili a v 

improvizovanej diskusii im zod-
povedal na viacero zaujímavých 
otázok. Slovenský reprezentant 
im nezabudol zdôrazniť viacero 
dôležitých aspektov tréningové-
ho procesu, na ktoré by nemali 
v tomto veku zabúdať. Nechý-
bali preto krátke pripomienky 
týkajúce dôležitosti psychickej 
odolnosti hráča, významu zdo-
konaľovania správnej techniky či 
životosprávy. 

„Vo Valalikoch som vôbec po 
prvýkrát, viacerých hráčov z toh-
to klubu však poznám, keďže 
dlhodobo dosahujú dobré vý-
sledky a sú aj členmi reprezen-
tačných družstiev. Pozitívne som 
však prekvapený množstvom 
kvalitných sparingpartnerov, čo 
na podujatiach tohto typu ne-
býva vždy zvykom.“ Vyjadril sa 
osemfinalista z posledných maj-
strovstiev sveta jednotlivcov.

 zdroj: www.sksthe.sk
 foto: Daniel Finka

V 6. ročníku Pohára starostu obce v ľadovom 
hokeji bolo opäť pár dramatických momen-
tov.

Pri otvorení turnaja, pred prvým zápasom 
sme si úctili minútou ticha zosnulého sochá-
ra a výtvarníka Ladislava Staňa ml. – tvorcu 
nášho Putovného pohára starostu v ľado-
vom hokeji. Skrz tento pohár bude Laco stále 
s nami.

V semifinálových zápasoch v sobotu 13.1. 
Buzice  vyhrávali nad mužstvom Všechsvä-
tých už 2:0. Ale Všechsvätých ešte v prvej 
tretine skoncentrovali svoje sily a vyrovnali 
na 2:2 a v poslednej časti hry otočili na 2:3. 
V druhom zápase Bernátovce s Košťanmi 
postupne zvyšovali svoj náskok na 4:1. 10 
minút pred koncom Košťany preskúpili útok 
a karta sa začala obracať a Košťany nako-
niec otočili na 4:5.

V súboji o 3. miesto sa tak stretli Buzice 
a Bernátovce. Víťazstvom 8:2 Bernátovce 
získali bronz. Vo finále sa stretli Všechsvä-
tých s Košťanmi. Po ráznom nástupe už 
v 4. minúte Košťany viedli 2:0. Rozhodcovia 
poslali do kabíny kľúčového hráča z útoku 
Všechsvätých Mariána Tomča. Po tejto strate 

sa Všechsvätých zomkli. Dvoma zlepenými 
gólmi vyrovnali na 2:2 a po chvíli otočili na 
2:3. V ďalšom priebehu Košťany dotiahli na 
3:3. 8 minút pred koncom sa Všechsvätých 
dostali do vedenia 5:3. V záverečnej dráme 
Košťany vyrovnali na 5:5. V samostatných 
nájazdoch sa rozhodlo o víťazstve Všechsvä-
tých 6:5 a zisku Putovného pohára  - Pohára 
starostu 2018.

Najlepším strelcom turnaja sa stal Lukáš 
Biroš s 5 gólmi z Bernátoviec, najlepší bran-
kár Matúš Kováč z Bernátoviec a cenu sym-
patie získal Adam Ridarčík zo Všechsvätých.

Divákom srdečne ďakujeme za výbornú 
hokejovú atmosféru a za to že ste nás prišli 
podporiť zas vo  väčšom počte. Už teraz sa 
tešíme na ďalší ročník. Ing. Dušan Hudy

 foto: Peter Šándor

Tešíme sa!

Na kempe trénerov aj osemfinalista MS
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
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hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
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výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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